
21/2/2019
• CORTE DE I CONT I

Stampa timbro

"

m_yi - i:ìfuistero
AOOUF

I
~0005171-28!02/2019-SCCLA-Y31PREV-1

Jt ;_/f/~ dellF~-, del/'"

VISTA la legge Il gennaio 1996, n. 23 recante norme per l'edilizi
articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia dl~""1~M'!!omr.~~;""ft1m.mm~-""
finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell' edilizia scolastica;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8
novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca
e, in particolare, l'articolo lO;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti ed in particolare
l'articolo 1, comma 160, il quale stabilisce che la programmazione nazionale predisposta in
attuazione dell'articolo lO del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, rappresenta il piano del fabbisogno
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2015-2017;

VISTO in particolare l'articolo 1, commi 177e seguenti, della citata legge n. 107 del 2015;

VISTA la legge Il dicembre 2016, n. 232, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 ed in particolare l'articolo
1, comma 140;

VISTO il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno
2017, n. 96, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti
territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo,
e, in particolare, l'articolo 25, commi 1 e 2-bis;

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e trasporti,
23 gennaio 2015 con cui sono stati individuati i criteri e le modalità di attuazione del citato
articolo lO del decreto-legge n. 104 del 2013;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 29 maggio 2015, n. 322,
con il quale è stata approvata la programmazione unica nazionale 2015-2017 in materia di
edilizia scolastica;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 7 agosto 2015, n. 594,
con il quale sono stati individuati i criteri per assegnazione delle risorse tra le Province;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 agosto 2017, n. 607,
con il quale sono state ripartite le risorse di cui all'articolo 25, commi 1 e 2-bis, del citato
decreto-legge n. 50 del 2017 tra le Regioni, nonché individuate le Province e le Città
metropolitane beneficiarie;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 9 maggio 2018, n. 376,
con il quale si è proceduto alla rettifica degli elenchi di alcune Regioni;

https://spcdocumentale.pubblica.istruzione.itlfolium/index.do 1/1



DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall'articolo 2, comma 1, del decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 agosto 2017, n. 607, il termine entro il quale
le Province e le Città metropolitane finanziate erano tenute ad approvare le progettazioni
esecutive degli interventi e ad effettuare l'aggiudicazione degli stessi, almeno in via
provvisoria, era stabilito in diciotto mesi dalla pubblicazione del predetto decreto sulla
Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana;

CONSIDERATO che il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 agosto
2017, n. 607 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 13
novembre 2017, n. 265 per cui il termine di aggiudicazione degli interventi scade il
prossimo 13maggio 2019;

DATO ATTO che in sede di Osservatorio nazionale dell'edilizia scolastica l'Unione delle Province
italiane CUPI)e l'Associazione dei comuni italiani CANCI)hanno chiesto una proroga del
predetto termine, in ragione delle difficoltà incontrate nello sviluppo delle progettazioni che
non rendono, quindi, possibile il rispetto dei termini previsti dal predetto decreto n. 607 del
2017;

DATO ATTO che il capitolo di riferimento del presente finanziamento del bilancio del Ministero
dell'istruzione, dell'università e della ricerca è il 7105 - piano gestionale 7;

RITENUTO quindi, opportuno alla luce delle criticità rappresentate dagli enti locali e della necessità
di mettere in sicurezza gli edifici scolastici ospitanti le istituzioni scolastiche statali,
prorogare il termine per l'aggiudicazione degli interventi di cui trattasi dal 13 maggio 2019
al15 ottobre 2019;

DECRETA

Articolo 1
(Proroga del termineper l'aggiudicazione degli interventi di edilizia scolastica)

1. Il termine di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto del Ministro dell' istruzione,
dell'università e della ricerca 8 agosto 2017, n. 607 per l'aggiudicazione degli interventi,
almeno in via provvisoria, è prorogato al 15 ottobre 2019.

2. Il mancato rispetto del termine di cui all'articolo 1, comma 1, del presente decreto comporta
la decadenza dal contributo concesso con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università
e della ricerca 8 agosto 2017, n. 607.

3. I termini e le modalità di erogazione del presente finanziamento restano i medesimi stabiliti
nel decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 agosto 2017, n. 607.

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge.

Roma, 2 '1 FEB. 2019 ///
J%t1f

2


